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Všeobecne záväzné nariadenie obce Rovinka 

č. 7/2023 

o dani za ubytovanie 

 

Obec Rovinka v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení“) a podľa § 43 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 

č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach“) sa uzniesla na tomto všeobecne záväznom nariadení 

(ďalej aj ako „VZN“):  

 

 

Článok 1 

Základné ustanovenia 

 

1) Obecné zastupiteľstvo obce Rovinka podľa ustanovenia § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení rozhodlo, že v nadväznosti na § 43 zákona č. 582/2004 

Z. z. o miestnych daniach zavádza s účinnosťou od 1. januára 2024 miestnu daň za 

ubytovanie.  

 

2) Toto VZN upravuje podmienky určovania a vyberania miestnej dane za ubytovanie na 

území obce Rovinka. 

 

 

Článok 2 

Predmet dane 

 

Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby podľa § 

754 až § 759 Občianskeho zákonníka v ubytovacom zariadení, ktorého kategorizáciu 

určuje § 37 zákona č. 582/2004 o miestnych daniach. 

 

 

Článok 3 

Daňovník a platiteľ 

 

1) Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje.  

 

2) Platiteľom dane z ubytovania je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné 

ubytovanie fyzickej osobe poskytuje (ďalej len „platiteľ dane“). 

 

 

Článok 4 

Základ a sadza dane 

 

1) Základom dane je počet prenocovaní, najviac však 60 prenocovaní daňovníka u jedného 

platiteľa dane v jednom kalendárnom roku. 

 

2) Obec Rovinka ako príslušný správca dane určuje sadzbu dane vo výške 1,00 € na osobu 

a prenocovanie.  
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Článok 5 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 

 

Daňová povinnosť vzniká dňom poskytnutia odplatného prechodného ubytovania 

fyzickej osobe a zaniká dňom ukončenia poskytovania odplatného prechodného 

ubytovania fyzickej osobe. 

 

 

Článok 6 

Náležitosti oznamovacej povinnosti 

 

1) Platiteľ dane je povinný správcovi dane oznámiť najneskôr v deň začatia poskytovania 

odplatného prechodného ubytovania ubytovaciu kapacitu zariadenia a ukončenie 

poskytovania odplatného prechodného ubytovania je platiteľ dane povinný správcovi 

dane oznámiť najneskôr do 30 dní odo dňa ukončenia poskytovania odplatného 

prechodného ubytovania. Platiteľ dane je povinný oznámiť správcovi dane všetky zmeny 

skutočností rozhodujúcich pre určenie dane do 30 dní odo dňa, keď tieto skutočnosti 

nastali. Oznámenie sa podáva správcovi dane v zákonnej lehote v rozsahu podľa prílohy 

č. 1 tohto VZN.  

 

2) Platiteľ dane je povinný viesť podrobnú evidenciu fyzických osôb, ktorým bolo odplatné 

prechodné ubytovanie poskytované, ktorá musí obsahovať minimálne nasledujúce údaje: 

a) meno, priezvisko, dátum narodenia daňovníka, 

b) miesto trvalého pobytu daňovníka, 

c) číslo a druh preukazu totožnosti, ktorým môže byť občiansky preukaz, cestovný pas 

alebo iný doklad preukazujúci totožnosť daňovníka, 

d) počet prenocovaní s uvedením dátumu príchodu a odchodu daňovníka, 

e) označenie ustanovenia nariadenia zakladajúceho nárok na oslobodenie daňovníka od 

dane. 

 

3) Platiteľ dane je povinný každému daňovníkovi, od ktorého vybral daň za ubytovanie 

v súlade s týmto VZN vydať písomné potvrdenie o zaplatení dane za ubytovanie, ktoré 

musí minimálne obsahovať tieto náležitosti: 

a) meno a priezvisko, 

b) miesto trvalého pobytu, 

c) výšku dane. 

 

4) Platiteľ dane predkladá vždy do 15. dňa nasledujúceho mesiaca za predchádzajúci 

štvrťrok – Výkaz o vybranej miestnej dani za ubytovanie – Príloha č. 2.  

 

5) Správca dane ustanovuje, že daň za ubytovanie platiteľ dane odvádza vždy do 15. dňa 

nasledujúceho mesiaca za predchádzajúci štvrťrok. 

 

 

Článok 7 

Oslobodenie od dane 

 

Od dane za ubytovanie sú oslobodené: 

a) lôžka, ktoré nie je možné užívať z dôvodu opravy alebo rekonštrukcie zariadenia, 
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b) lôžka v zariadeniach sociálnych služieb a za lôžka, ktoré sa využívajú na charitatívne 

účely, 

c) lôžka v zdravotníckych zariadeniach, 

d) lôžka využívané na rekreačný organizovaný prázdninový pobyt detí. 

 

 

Článok 8 

Záverečné ustanovenia 

 

1) Ostatné vzťahy neupravené týmto VZN sa riadia najmä zákonom č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach ako aj inými príslušnými právnymi predpismi platnými na území 

Slovenskej republiky. Týmto nariadením nie sú dotknuté ustanovenia vyplývajúce 

z iných zákonov a osobitných predpisov.  

 

2) Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Rovinka dňa 15. 11. 2023 

uznesením č. 108/2023.  

 

3) Toto VZN nadobúda účinnosť 01. 01. 2024. 

 

4) Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie 

č. 6/2013 o miestnej dani za ubytovanie.  

 

 

 

 Ing. Tomáš Káčer 

 starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Príloha č. 1 

 

Daňovník: 

  

 Obec Rovinka 

 Hlavná 350/95 

 900 41 Rovinka 

 

OHLÁSENIE 
vzniku / zániku* daňovej povinnosti dane za ubytovanie 

 

Obchodné meno alebo názov prevádzkovateľa podľa obchodného alebo živnostenského 

registra:  

....................................................................................................................................................... 

 

Adresa prevádzkovateľa: .............................................................................................................. 

 

IČO: ........................................ DIČ: ......................................... Tel.: ......................................... 

 

Číslo účtu prevádzkovateľa: ......................................................................................................... 

 

Názov ubytovacieho zariadenia: ............................................................................................... 

 

Adresa prevádzkovania ubyt. zariadenia: .................................................................................... 

 

Dátum začatia / ukončenia* prevádzkovania činnosti: ................................................................ 

 

Ubytovacia kapacita: .................................................................................................................... 

 

Štatutárny zástupca alebo zodpovedný na doručovanie písomnosti (meno, priezvisko, adresa): 

 

....................................................................................................................................................... 
*nehodiace preškrtnite 

 

 

V Rovinke, dňa: 

 

 ............................................................. 

 Podpis a pečiatka platiteľa dane 

 

 

Prílohy: 

Výpis z obchodného registra resp. živnostenského registra 

 

Poučenie: 

Každý daňovník prevádzkujúci odplatné prechodné ubytovanie v obci Rovinka je v zmysle 

zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady v spojitosti s VZN č. 7/2023 o dani za ubytovanie uviesť údaje 

o vzniku resp. zániku daňovej povinnosti správne a úplne. 

 



 

Príloha č. 2 

OBEC ROVINKA 

Hlavná 350/95, 900 41 Rovinka 

 

Výkaz o vybranej miestnej dani za ubytovanie 

Obdobie 

 

ŠTVRŤROK:  I.  II.  III.  IV.* 

 

ROK: .................................. 

Obchodné meno alebo názov 

prevádzkovateľa podľa obchodného 

registra alebo živnostenského 

oprávnenia 

 

 

Adresa prevádzkovateľa: ulica, číslo, 

PSČ, mesto 

 

 

IČO 

 
 

Názov ubytovacieho zariadenia 

 
 

Adresa ubytovacieho zariadenia: 

ulica, číslo, PSČ, mesto 

 

 

Meno, priezvisko zodpovednej osoby 

 
 

Číslo telefónu 

 
 

Celková lôžková kapacita zariadenia  
 

Ubytovaní hostia celkom 

 
 

Počet prenocovaní celkom 

 
 

Suma dane celkom 

(sadzba dane x počet prenocovaní) 

 

 

*vyznačte, za ktorý štvrťrok predkladáte výkaz 

 

Prehlasujem, že všetky údaje uvedené vo výkaze o vybranej miestnej dani za ubytovanie sú 

pravdivé a správne.  

 

V Rovinke, dňa ............................... ............................................................... 

 Podpis, pečiatka /ubytovacie zariadenie 


